Illico. *Christopherus Wright* ab *Henrico Garnet* (qui
iſidem pereum ad rem accelerandam ad *Crefwellum*
literas dederat,) à *Catesbeio & Treshamo* ex parte An-
glorum Romanè Catholicorum Iubmissus erat,
tum ut Reginæ obitum ſignificaret, tum ut ne-
gotium de Anglia inuadenda & pensionibus vrge-
ret. Vno & altero mense poſt aduentum *Christopheri
Wrighti* in Hispaniam, eò etiam acceſſit *Guido Fawks*
qui xxii. Junij ē Bruxellis Brabantie miſſus erat à
Guilielmo.

Guilielmo Stanley, Hugone Owen, (qui se plurimis proditionibus multos iam annos intermiserat) & *Baldwino Iesuitico in Belgio Legato ordinario qui etiam Guidoni literas ad Creswellum ut rem studiosè diligenterque curaret, perferendas dedit.*

Guidoni Fawkes impositum erat, vt Hispaniarum Regi significaret Regem Angliæ aperiūs cum Catholicis acturum, & candem quam Regina Elizabetha rationem initurum: nec non vt obsecraret Regem copias in Angliam ad Milfordum portum submittere, vbi Catholici præstò illis adessent, eodemque tempore cohortes quæ è Belgio Spinolæ triremibus transducendæ erant, vbi poterant commodissimè terram con-scenderent. Hæc *Christoph. Wright & Guido Fawkes* seorsim Hispaniarum Regi exposuerunt, quibus ille regiè respondit se amplius eiusmodi postularis aures adhibere nolle, vtique qui Legatum in Angliam de pace tractanda iam pridem miserat. Cùm itaque hæc ratio de copijs externis contrahendis neutiquam Catholicis succederef, consilium de puluere fulminali agitarunt, cui *Catesbeius & Tresham* intererant, vt etiam Comitis Essexiae rebellioni, in *Watsoni & clericis* Sacerdotum & hac Iesuitarum proditione, eousq; inflaminato studio patriæ perniciem anhelarunt.

Quæ deinceps Regius Attornatus prosequutus, in tres partes ipse diuisi, scilicet in Considerationes huius criminis læsæ Maiestatis, in Observationes de eodem, & in Collationem proditionis Iesuitarum cum illa sacerdotum, & altera illa *Walteri Rawley & reliquorum.*

Considerationes de proditione illa per puluerem fulminalem numero erant octo: 1 de personis per quos, 2 in quas, 3 quo tempore, 4 quo loco, 5

quibus medijs, 6 quem ad finem, 7 occulta molendi ratio, 8 admiranda eiusdem detectio,

1 Personæ delinquentes vel per quas, aut Clerici fuerunt, aut Laici : pro utrisque seorsum obiicitur, sz. Laicos illos eiusmodi esse ut quodammodo excusentur, scilicet aut homines quorum res deploratissimæ, aut infimæ conditionis, aut male-sati, *sine religione, sine sede, sine fide, sine re, & sine spe.* Verum (vt nemo quamvis perditissimus iniuria afficiatur) certissimum eos nobili genere fuisse ortos, & eximijs naturæ dotibus, licet nefandissime fuerunt seducti, abducti, depravati, & Iesuitati; à facultatibus autem satis erant parati, *Percius* fuit ex familia Comitis Northumbriæ, *Guilielmus Stanley* qui *Guidonem Fawkes* in Hispaniam submisit, & *Ioannes Talbot de Grafton* (qui vtcunque se res haber, minime est insons) vterque ex honoratissimis familijs. Quod ad Clericos, falso perhibetur nullum virum Ecclesiasticum huius sceleris esse a finem. Ego autem nullam memini proditionem cui non interfuit sacerdos Romanè Catholicus, at in hac Iesuitas plures non solum se immiscuisse, sed etiam præfuisse constat. Ex illis tres sunt Legati Ordinarij, in Anglia *Henricus Garnet* alijs *Walley* Iesuitarum in hoc Regno Superior, in Hispania *Creswellus*, in Belgio *Baldwinus*, vt Romæ *Parsonius*, præter emissarios suos, cuiusmodi sunt *Gerrardus*, *Oswaldus*, *Tesmond*, alijs *Greenewell*, *Hamond*, *Hauill*, & è Iesuitica societate alij, adeo vt huius sceleris antesignani sint Iesuitæ. Homines vriq; quireligionis cultum & sacrosanctum Iesu nomen pro inuolucro ad eorum impiatem, blasphemiam, proditionem, & omnium scelerum colluuiem obtregendam adhibent, vt Deo fauente, ad diuini

diuini numinis gloriam & religionis nostræ honorem mox elucebit. Curriculum industriae huīus societatis potissimum in vno & altero D D versatur, videlicet *Deponendo Reges, & Disponendo Regna.* Eorum professio & doctrina Religio est distinctionibus grauida, quarum pars maxima ē nullo sacrarum literarum tex- tu enata, & itaq; otiosæ, ieiunæ, & meræ Ideæ sunt; quæ non habent sua membra diuidentia diuini verbi au- thoritate suffulta, & ubi Lex non distinguit nec nos di- stinguere debemus. Quamvis autem Reges sua diade- mara a Deo immediate hæreditario iure successionis in sanguine regio inhærente teneant, hi tamen calamo anserino & paticulis distinctionibus se posse Christianorū regum diademata ab eorum capitibus detrahere, & cum illis eodem modo agere se posse opinantur, quo prisci Romani cum suis beneficiarijs regulis qui- bus pro arbitrio regna adiucere & admere soliti erant. Nec hoc tantum, verū etiam reges proscribent & suis ipsorum subditis lanjandos exponent, contra ac, ipsorum Canones præscribunt, qui Sacerdotes se in caussa sanguinis immiscere omnino vetant. Hinc au- tem regum conditionem cuiusque homuncionis de- teriorem facerent. Inquit enim Symanacha : *Hereti- ci omnes ipso iure sunt excommunicati, & à communi- ane fidelium diriss procriptionibus separati, & quotan- nis in cena Domini excommunicantur à Papa :* ita ut illi hæretici apud illos pro excommunicatis & diris deuoti habeantur, si non de facto, tamen de iure, & igitur proscribendi, abdicandi, & ē medio tollendi: at fac illum non esse Hæreticum professum, sed animi sensa sibi occultare, quo loco ille tunc habendus? Sy- manacha respondet: *Quari autem solet an Hæreticus*

De occultis
tit. 42. sect. 2.
fol. 193.

occultus excommunicatus sit ipso iure, & in alias etiam pœnas incidat contra Hereticos statutas? Cui questione simpliciter Iurisperiti respondent, quod et si heresis occulta sit, nihilominus occultus Hereticus incidit in illas pœnas.

Siue ille sit manifestus siue occultus hereticus, nihil planè inter est, in utrumq; enim censuris & diris itidem in illos effulminant. Quod Christus dicit *nolite iudicare*; quod est, inquit Augustinus, *nolite iudicare de occultis*. At esto quod Princeps ita excommunicationis vinculo innodatus & abdicatus in sinum Ecclesiæ redibit, iterumne Regnum recuperabit? minime gentium. Ut habet enim Symanacha, *Si Reges aut alij Principes Christiani facti sunt Heretici, protinus subiecti & vasallii ab eorum dominio liberantur, nec Ius hoc recuperabunt quamvis postea reconcilientur Ecclesie*. Sancta tamen Mater Ecclesia nunquam claudit gremium redeunti. Hoc verum agnoscunt, sed adhibita distinctione *quoad Animam, verum quoad Regnum* hoc non recuperabit, quia coniunctis sententijs hoc omnes tenent modò non fit ad *damnum Ecclesie*. Concedatur autem eiusmodi abdicatum Principem relinquere filium legitimum & certum hæredem, qui que paterni criminis labo non inquinatur; illene in Regia dignitate succedet? neutram. Pessundetur, Hæresis enim est lepra & morbus hæreditarius, & ex leprosis parentibus leprosi generatur filij, ita asserit Symanacha, propter hæresim Regis, non solum Rex regno priuatur, sed & eius filij à Regni successione pelluntur ut noster Lupus (vir secundum nomen eius & natura & nomine Lupus) luculentur probat. Si quis subdubit quem illum hæreticum esse intelligunt, Creswellus in libro cui Philopater titulum fecit, planè docet. *Regnandi ius amittit*, inquit ille, *qui reli- gionem*

gionem Romanam deserit. Ille diris deuouetur, abdicitur, proscribitur, nunquam nisi ab ipso Papa absoluendus, nunquam ille, nec illius posteri, in regnum restituendi.

Ex uno Philopatri^{is} loco quæ & cuiusmodi sunt Iesuitarum doctrina, & furores degusteris. Hinc etiam infert universa Theologorum ac Jurisconsultorum Ecclesiasticorum schola (& est certum ex de fide) quemcunque Principem Christianum, si à religione Catholica manifesto deslexerit, & alios auocare voluerit, excidere statim omni potestate ac dignitate, ex ipsa vi Iuris tam humani, tam divini, hocque ande dictum sententiam supremi pastoris ac Iudicis contra ipsum prolatam, & subditos quoque liberos esse ab omni iuramenti obligatione, quod de obedientia tanquam Principi legitimo præstissens posseque & debere (si vires habeant) iustusmodi hominem tanquam Apostatam, hereticum, ac Christi Domini desertorem, & reipublicae inimicum hostemque ex hominum Christianorum dominatu ejcere, ne alios inficiat, vel suo exemplo aut Imperio à fide auertat. Atq[ue] hec certa, definita, & indubitate virorum doctissimorum sententia. Treshamus in libro de officio Principis Christiani, reliquos longo interuallo post se relinquit, manifesto enim concludit, & definit. Si quis Rex hereticum fauore prosequatur ipso facto regnum amittit. In Capite quinto hoc proponit; An aliqua possit secundum conscientiam subditis esse ratio cur legitimo suo Regium sine scelerē moueant. Respondent. Si Princeps hereticus sit & obstinate ac pertinaciter intollerabilis, summi Pastoris divina potestate deponatur; & aliud caput constituantur, cui subditis se iungant, & legitimo ordine & autoritate tyrannidem amoueant. Princeps indulgendo

dulgendo hereticos non solum Deum offendit, sed perdit & Regnum & gentem. Conclusio igitur hinc conficitur, quod ob Hæresin Princeps abdicetur & regnum alteri pro Papæ arbitrio deferatur, subditique sub damnationis poena illi adhæreant quem Papa præficiet. Dum itaque sibi blandiuntur alis leuicularum distinctionum se posse nubes, & captum vulgarium hominum superare, in absurditatum, blasphemiae, & impietas abyssum desperatè præcipitantur. Proculdubio Iesuitæ in hac proditione adeo erant inuoluti ut ex illis nonnulli dixerint actum de illis esse & viuueria societate Iesuítica si res minus succederet, faxit Deus ut in hoc veridici sunt prophetæ, ut illis perinde ac Templarijs accidat, qui ita nominati quo Hicrosyli mis circa Christi sepulchri iuxta templum agitant, uno edito ad vnum per Orbein Christianum vno die sunt deleti, quasi ipsorum ordo esset impietatis professio. Ab omni seditione, & conspiratione, à falsis & hereticis dogmatibus à duritia cordis & contemptu verbi & mandatorum, libera nos Domine. Protestantur & speciosè præse ferunt nihil aliud se moliri quam ut animas Deo lucentur; eorum argumenta sunt infirma, & nullius momenti, conclusiones falsæ, execrandæ, & Hereses damnatae. Quorum prima protestatio Deum præse fert, secunda humanam infirmitatem & fragilitatem, postremaque Diabolum ipsum sapit: & quo molimentum ipsorum spectat, ex factis Beatissimi ipsorum patris Papæ Solis luce est clarius.

Henricus Tertius Rex Galliarum quod Cardinalem occidendum iusserat anathemati fuit expositus & postea à Iacobo Clemente Monacho occisus. Hoc facinus Sixtus Quintus qui tunc Papa sedebat, tantum aberat

aberat ut improbareret, ut vnicè approbarit & prolixatione in Consistorio laudauerit. Quod monachus, inquit, religioni deuotus infelicem Galliarum Regem in medio exercitu interfecerit, *rarum, insigne, & memorabile est facinus.* Et subiungit facinus non sine Dei optimi maximi particulari prouidentia & dispositione, Spiritus Sancti suggestione designatum, facinusque longè maius quam illud Sanctæ Judith quæ Holofernem è medio sustulit, verus monachus *fictum occiderat*, quia ut perhibetur, Hentricus ille Tertius nonnunquam cum Litanie canerentur monachali habitu publicè procederet: Gallia autem ipsa, & in Gallia qui Pontificiam religionem amplectuntur usurpatam illam Pontificiæ sedis autoritatem iam olim ad hunc usque diem concoquere non poterant, scilicet, penes Pontificem esse Reges excommunicare, & subditos à fide data liberare. *Quæ Thesis vniuersis Ecclesiæ Gallicanæ Canonibus, & Parliamentorum decreta ita ex diametro aduersatur, ut Collegium Sorbonicum & vniuersa Academia Parisiensis hoc ut dogma Schismaticum, pestiferum, & perniciosum Jesuitarum dogma damnauerint, vti in libello ad Regem Galliarum anno M DC II. cui titulus Le Franc discours videre est.* Verum ut ad Jesuitas pedem referam, *Catesbeius* à Jesuitis ad veritatem erat persuasus hoc factum & licitum esse & meritorium, quod & ille reliquis quibus aliquis inerat scrupulus, persuasit & confirmauit.

Thomas Bates Catesbeij famulus ut à domino suo in hoc scelus sensim erat deductus, ita cum subdubitauerit an fas erat suscipere, ex Jesuitatum doctrina certò erat persuasus. Res ita se habuit, *Catesbeius* cum perspexisset famulum eius curiosius obseruare, & quasi in

suspitione in vocare quid *Catesbeianus* ille moliretur, in aedes suas apud *Puddle-wharfe* accersit, & *Thomas Winterton* adstante interrogavit quidnam ille suspicatur de eorum conatibus, cum iam pridem tanta cum suspicione tam accuratè illos obseruaret. *Bates* respondit se suspicari illos aliquid magnum & periculi plenum, quicquid illud erat, machinari. Hinc iterum percunctati quodnam esse opinaretur, respondit se opinari eos aliquid periculorum de aedibus Parliamentarijs moliri, quia ad domum in proximo conducendam ab illis missus erat. Tunc *Bates* ad iusurandum adegerunt ut rem celaret, cum iurasset rem illi communicarunt, ipsos vtique vim magnam pulueris fulminalis sub Parliamentarijs aedibus ad eas susflandas velle supponere. Significarunt etiam Eucharistiam ad maiorem cautionem & rei occultationem ipsi sumendum esse. Hunc *Tesmundum* Iesuitam ut peccata confiteretur accessit, & inter confitendum significat rem admodum periculosam & maximi momenti quam *Catesbeianus* & *Thomas Winterton* illi communicauerant, occultandam esse, seq; vehementer subuereri an licitum esset, & itaque Iesuitam consuluit, remque totam aperuit de Parliamentarijs aedibus exsusflandis eo die quo Rex, Regina, Princeps, Praesules & Proceres, Iudices, Equites Aurati, Cives & Burgenses ibi conuenirent, Iesuita autem qui ex coniuratis iam antea erat, persuasit licere, & animum ad facinus firmauit, iussisque ut quod Dominus eius ipsi significauerat, quam maximè occultaret, quia bono futurum erat. Actionxit præterea in occultatione nec periculum nec peccatum subesse. Iamque Iesuita ipsum absoluuit, & *Bates* unà cum Dominis suo *Roberto Catesbeio*, & *Thoma-*

ma Wintero Eucharistiam sumpsit. *Rockwoodus* præterea fide ad rem occultandam iure iurando præstata, cùm audiuerit à *Catesbeio* machinationem illam ad Regem & regnum extinguendum spectare, attonitus & stupore percussus, dixit salua conscientia tantum sanguinis effundi non posse: *Catesbeius* respondit, sibi ad veritatem esse persuasum, idque solida auctoritate (vtique à Iesuitarum Superiore) sine aliqua conscientiæ offensa fieri posse, etiam cum multorum innocentium pernicie, potius quam machinatio successum non sortiretur. Itidem *Hamondus* Iesuïta proditores omnes in ædibus *Roberti Winteri* absolvit die Iouis proximè post proditionem detectam, cùm iam Rebelles arma induissent, *Hos ô Rex magne caueo*; Regesque omnes caueant, ne huiusmodi conseleratæ faueant, fôueant, aut conniueant.

2 Consideratio secunda ad eos spectat, contra quos hæc proditoria machinatio fuit suscepta, scilicet,
 1. contra Regem, qui *Dei Christus*, imò cui Deo visum est suum ipsius nomen impertire. *Dixi, Dij estis*, non *essentialiter*, ita nec *usurpativè*, perinde ac Diabolus & Papa; sed *potestatiuè*, vtique cuius potestas in suis Regnis à Deo deducta. 2. Contra Dominum suum ~~supremissimum~~ & legitimum cuius ius ad Angliae Diadema ante Normanorum aduentum reperatur, & si Rex non esset iure hereditario, eximijs rarissq; tum animi tum corporis dotibus Regno est dignissimus. Sinceram religionem, solidam pietatem, iustitiam, eruditionem, supra omnes orbis Christiani Principes, acumen, iudicium, memoriam inqueamur, & verè dicamus

Solus præteritis maiorum melioris futuris.

Verum et inueniò cum quæ velim eloqui non possum, quæ possim eloqui nolo. 2. Contra Reginam etiam Principem gratiosissimam, spectaculissimam, omniumque virtutis præsidij munitissimam, vitem nostram fœcundam & fœlicem, quæ eiusmodi olim & nouellas produxit, ut in benedictione sit memoria eius. 3. Contra Regiam sobolem masculam quæ (Deo & Rege excepto) regni nostri vnica est spes, solatium, deliciæ, vita, & anima. Quod verò Dominam Elizabetham Regis filiolam conferuare voluerint, hoc tantum subdolè pro temporis ratione in rem ipsorum voluerunt. Cum autem sui essent voti compotes Deus solus nouit quid de illa acturi essent. 4. Ut semel dicam contra omnes honoratissimos & prudentissimos Regis Consiliarios, contra omnes fidelissimos & dignissimos Proceres, contra omnes reuerendos & eruditos Praefules, contra omnes grauiissimos Iudices & Iuris consultissimos, contra præcipuos Equestris dignitatis, Generosos, Ciues & Burgenses Parlamentarios, florem scilicet vniuersi Regni lectissimum. *Horreret animus* meminisse cladem luctuosissimam, cum nullus esset Rex, nulla Régina, Princeps nullus, proles mascula nulla, Regni Consiliarij nulli, Proceres nulli, nulli Episcopi, nulli Iudices. O barbaram & plusquam Thraciam immanitatem ! Nullum Sanctitatis integrum obuelare, nullus Religionis obtentus excusare, nullus quæsitus animi honesti color obumbrare potest, Superi condement, homines execrantur, ipsi proditores pudore confunduntur, scelerati infestantur, & omnium fidelium Christianorum animæ tantam sceleris immanitatem intimis sensibus omnino auersantur. Misrandum & improuisum eorum fuisset fatum

fatum qui sulphurea & fulminali tempestate perijssent, at illi magis miserandi qui superfuissent. Quām horrendos effectus tanta vis pulueris fulminalis & eiusmodi apparatus non solum inter homines sed etiam in ædificia & templa adiuncta produxisset, vos qui rei bellicæ gnari optimè nostis : mihi autem *vox faucibus haret*, & Rex noster cum regio Propheta dicat, *Deus*, *iniqui iusurrexerunt super me*, & *Syntagoga potentium* Psal. 86. 14. *quaesierunt animam meam* & *non proposuerunt te in conspectu suo*. *Qui cogitarunt supplantare gressus meos* : *absconderunt superbi laqueum mihi*, & *funes extenderunt in laqueum*, *iuxta iter scandalum posuerunt mihi*. *Custodi me Domine de manu peccatoris* & *ab ho- minibus inquis eripe me*. Et nos dicimus. *Nisi Dominus fuisset in nobis cum exurgerent homines in nos*, *forte degluttissent nos*, *cum irascerentur* : *Benedictus Dominus*, *qui non dedit nos in captionem dentibus eorum*. *Anima nostra sicut passer erecta est de laqueo venantium*. *Laqueus contritus est*, & *nos liberati sumus*.

Tertia consideratio tempus quo haec proditio cæpta est respicit. An. primo Iacobifuisse animaduertendum est, illo ipso in tempore, in quo Rex tantam clementiam erga Recusantes exercuit, vt per integrum annum, quatuorq; menses multam legibus inflictam ab illis nullam exigeret. Tantum etiam a severitate Regia maiestas absuit, vt præter indultam illam gratiam, omnes dignitate pariter & honore promouerit; atque ita se res habuerunt usque ad sacrificiorum Clericorum & Watsoni coniurationem. Quemadmodum vero misericordia est puniens ita & crudelitas est parcens. Non enim hoc pacto reuocati ad sanitatem fuerunt, sed (ut manifestò appetat) deteriores euasere. Romane

Catholici in illo ipso tempore certiores suos fecerunt verisimile esse Regem inclementius, atque asperius cum illis acturum, & id ipsum proditores isti iam, ut praecipuam causam simulant, cum re ipsa insidias Regi struxissent, antequam ipsum in Anglia vel conspexissent. Nec quicquam deinceps summa licet erga illos lenitate vallis est, a nefandis ausis & conatibus destiterunt. Quodque proxime in istac illorum accusatione memorandum occurrit, Comitiorum tempus ad horrendam illorum prodictionem exequendam elegerunt, cum (Angliae flore ad Dei gloriam, & Ecclesiae atque Reipublicae emolumenntum in unum congregato) vniuersum statutum uno quasi iectu, non vulnerare, sed enecare, & funditus cuertere possent. Adeo ipsis *impunitas continuam affectum peccandi tribuit*; lenitas etiam impunitatis spem semel enixa, non solum insolentiam, sed peccandi licentiam produxit, & poenitentiae quasi callum obduxit.

Quarto ipsum locum viz. Sacrum senatum conciliumque considerare debemus: cur autem eo potissimum in loco? clamitant scilicet iniquas ibide*n* leges contra Catholicos latas fuisse. Illum igitur locum ad vindictam iustitiamque exercendam omnium aptissimum. *Quo iure vero rem prosequi cogitarunt?* fulminalis pulueris iure, Erebi iudicibus dignissimo. Leges autem, quas iniquas esse calumniantur, illas omnium fuisse moderatissimas & æquissimas dilucidè paucisque expediam. Omnes Papistæ a primo Elizabethæ ad undecimum annum minimè hac in re scrupulosi Ecclesiæ & preces adierunt. Ipse & Cornwallis & Bedingfieldum, & alios in Ecclesijs vidi, adeo ut per decennium sine conscientiae stimulis nobiscum in precibus se coniunxerint.

coniunxerint. Cum verò fulmen illud Pij Quinti mis-
sum erat, & Bulla eius diuulgata, in qua Regina ex-
ecrata regalique solio detrusa, eiusque subditi ab obse-
quio & iuramento absoluti, imo diris deuoti, si morem
illi gererent; templà tum protinus omnes reliquerunt,
& nobiscum in rebus diuinis communicare abnuerunt.
Non est religionis gratia quod templum adire recu-
fant, sed vt suimam Papæ potentiam agnoscant. Et
vt iudicium suum de iure principis quoad Regalem
potentiam, & Primituim apertius declarant. Secundo
post anno viij. anno 13. Eliz. lex contra Bullarum in-
ductionem fancita est. Anno 18. Maynus venit, ad
seditionem commouendam, anno etiam 20. Campian
primus Iesuita, ad partes híc in Anglia foendas, in pri-
oris Bullæ executionem missus est. Libelli proditio-
nibus referti postea conscribuntur. Anno 22. Eliza.
post rot annorum tolerationem, leges contra Recusan-
tes, & seditiosos libellos institutæ fuere, poena verò &
mulcta illis imposta qui publicis precibus adesse recu-
farent, non sicut vitæ, aut membra, aut totius status ia-
&ura, verum pecunia tantum mulcta, pœnaque eo
vsque inficta, donec se ipsos submittenter & reforma-
rent, templo, vt prius per decennium ante Bu llam, fre-
quentarent. Postea tamen Iesuitarum & Romanorum
sacrificolorum turba huc confluxit, qui venenum hoc
in subditorum pectora infundentes quod virtute prio-
ris Bullæ Pij Quinti, Regina excommunicata & regno
priuata esset, subditi ab omni illi debita obedientia li-
berati, summopere conantes illos ab officio & obse-
quio abducere; Romanæque Ecclesiæ reconciliare.
Anno 27. Eliz. lex lata est, quòd si quis Anglus natus
Reginæ subditus, & postea factus Romanus sacrificu-
lus,

lus, in regna & imperia eius veniret, & fidelium quenquam subditorum perfidiosis impijsq; consilijs inficeret, læsæ Maiestatis criminе teneretur: ita tamen lex constituta est, ut ad illos tantum pertineret, qui post Reginæ coronationem, sacrificiorum ordini initiati essent. Observandum autem est in executione harum legum, quod cum in quinquennio Mariano, homines plus minus 300. religionis caussa crudelissimo supplicio affecti fuerunt, in omni tamen Eliz. tempore per spatum 44. aut plus eo annorum vix 30. sacrificuli pro coniurationibus & proditionibus mortem subierunt & quinque tantum qui illos hospitio exceperint; pro religione vero planè nullus. Hic obiter ab illis qui sunt a concilio Parlamentario summopere peto, ut animaduertant, (hoc enim dubium vocatur) utrum lex pro Recusantibus & Reconciliatis, valeat etiam in Hibernia & partibus transmarinis, hoc est, utrum illi qui illis in locis reconciliati sunt, pœnæ Statuti sint obnoxij? ut clarius hoc elucescat, & facilius huic rei considereretur possint.

Sed ad rem propositam. Contra usurpatam Romanae sedis autoritatem & potentiam xxi. plus minus statuta, & Senatus consulta ante haec tempora in Parlamento confirmata habemus. Regnum enim & Rex Angliae nullo modo extraneæ alicui potestati subjiciuntur, sed immediatè Deo subiacent. Papæ fateor xxii. usq; ad Sylvestrem celebres fuerunt Martyres, at quicunque desideras Primum in terris, inuenies confusionem in cælis.

Quinta consideratio est de coniurationis fine, qui fuit ut vniuersum Reipublicæ statum funditus subuerterent. Etsi pietatis enim & religionis umbram, speciemque

enque illorum impieras præ se ferre videbatur, innovationes tamen & reipublicæ confusio scopus fuit, ad quem collimabant, quod inde constat, quia cum Romanè Catholicis, & hominacionibus maleuolis societatem inibant.

Sextò, progrediendi rationem in hoc scelere & instrumenta intueamur, ecce verò cuniculos agunt, ecce xxv. cados pulueris sulphurei siue fulminalis, vetes etiam ferreos, lapides & ligna cadis superimposita, ad maiorem perniciem & vastitatem. Deus bone, quantus turbo, qualis ignis, quæ concussio aeris terræque illic fuisset! Sicut in libro Regum, cum Elias in spelunca fuit montis Horeb, & coram Domino vocatus est, ecce vehemens ventus montes dilaceravit, & rupes dirupit, sed non in vento Dominus, post ventum verò, terræ & aeris commotio venit, sed non in commotione Deus, post commotionem vero ignis, & non in igne Deus. Ita nec Dominus vlli horrendi & inauditi huius facinoris parti interfuit. Cuius certè autores Diuine illo damnato peiores esse sese prodidero, qui (vt est in sacro Euangelio) ne alij in locum tormentorum descenderent, orabat.

Septimò, De secreta proditionis machinatione executioneque quærendum, ad quam assequendam quatuor potissimum rationibus vni sunt. Primum *Catesbeius* Marchioni Spinolæ ut equitum turmæ in Belgio præcesset, commendatus est (quem locum iam Baro *Arundel* possidet). ut hoc suo prætextu sine suspicione coniurationem hanc equis instrueret. 2. Iusserandum quod omnes sanctissimè viritim, tam pro taciturnitate, quam perseverantia & constantia in proditione præstanta iurauerunt.

Iuramenti formula hæc erat.

Iurabis per sacram trinitatem, perque quod iam sump-turus es Sacramentum, nunquam directè vel indirectè, verbis aut circumstantijs istam rem reuelare, qua tua iam commendanda fidei, neque ab executione huius desistere donec reliqui tibi veniam concedant.

Iuramentum hoc *Catesbeio*, *Percio*, *Christophero Wrighto*, & *Thoma Wintero* uno eodemque tempore per *Gerrardum Iesuitam*, alioque tempore *Batesio* & reliquis per *Greenwellum Iesuitam* exhibitum est.

3. Sacramentum quod illi impiè & diabolice ad flagitia sua perpetrandā prophanarunt.

Quarto & postremò illorū perfidia & in Aequiuocādo perjurium, à Iesuitis tamen omnium malorum patronis probatum & confirmatum, non tātūm simpliciter manifestam veritatem celare, aut denegare, sed piè & religiosè asserere, perq; salutem æternam protestari, imò liquidò iurare, in illa quæ certissimē cognoscunt falsissima esse; retinendo tantūm proprium quendam & reconditum animo sensum, quo à paribus suis persuasi sunt, se tutè & iustè quæstionem quamvis propositam eludere posse.

Hic liber exhibitus est non diu ante obitum Reginę editus, quando *Tho. Winterus* in Hispaniam missus est, ad hunc modum inscriptus, *Aequiuocationis tractatus*, qui a Garnetto Iesuitarum Superiore, & à Blackwello Angliae Archiepiscopulo & visus fuit & approbatus. In principio tamen *Garnettus* sua ipsius manus verba illa tituli, viz. *Aequiuocationis delectus*, & sic mutauit, *Tractatus contra mendacia & falsas dissimulationes*,

cum

cum re ipsa pro virili tueatur. *Spetiosaq; nomina culpe Imponis Garnette tua.* In fine etiam Blackwellus illum huiusmodi benedictionis sua rore aspersit: *Tractatus iste valde doctus & verè pius, & Catholicus est.* Certe S. Scripturarum, Patrum, Doctorum, Scholasticorum, Canonistarum & optimarum rationum presidijs plenissime firmat equitatem Aequinocationis. Ideoque dignissimus est qui typis propagetur ad consolationem afflictorum Catholicorum & omnium piorum instructionem.

Propositio in hoc libro, in *Mentalem, verbalem, Scriptam & Mixtam* distinguitur, quæ certè distinctio quot cæcos Mæandros & Labyrinthos habeat, ut homines in errorem deducat, quis non videt? Exempli gratia, ut primoribus labijs stropharum & falsitatis regulam hanc degustetis.

Interrogatus aliquis & iureiurando obstrictus, ut ex animo verum dicat, talem vidisti ne hodie? hac arte instructus illud plane denegat, prudens licet sciens que illum viderit: viz. hunc proprium sibi sensum referuans; Non, ut Magistratui hoc dicerem, vel non *visione beatifica*, vel non Venetijs illum vidi. Similiter etiam affirmationem pro negatione alicui dare, retinendo tantum, & mentaliter addendo particulam, & signum illud negationis Non: ut mirifice *Strangius Iusticiario Primario* mihiique fecit. Exemplum vero vnum aut alterum vobis ex libro proponamus.

Ingruente vndique peste, quidam Couentriam venit; ad urbis vero portas Magistratus illum conueniunt; eumque iureiurando obstrictum interrogant, an Eondino prosector est, vbi pestem grassari audiunt: Iste vel pestem ibidem non esse, vel aerem non infici, seque per priuatam aliquam urbis plateam, properè

equitasse pro certo habens : se Londino non venisse liquidò tutissimèque iurare potest. Principali enim & finali propositæ quæstionis scopo scilicet, an sic venit, vt ciuitatis pestem afferret, responsum dedit , licet immediaius quæstionis sensus fuit, vtrum Londino profectus est, an non, cognoscere. Istum (si libro fidem adhibeamus) ipsum naturæ lumen periurio liberet. Si quis in eundem modum in Episcopi consistorio in ius vocatus ; quoniam coniugia per verba de re præsentí contracta dissolueret. Aliam enim sibi clam prius despenderat, adeò vt illam cum qua per verba de præsentí contraxisset, vxorem ducere non posset : huic licet affirmare se nunquam cum illa contraxisse per verba de præsentí, hoc est, non ita contracta esse coniugia vt legitimum esset matrimonium. Huc enim Iudicis quæstio spectauit, viz. cognoscere an legitimū fuit inter illos coniugium. In lignes certè illi Martyres , *Cranmerus*, *Latimerus*, *Ridleyus*, eiusmodi strophas nunquam cognoverunt , neque talibus , ad vitam seruandam, vii voluerunt. Ab hisce quisque sibi caueat maximè , cùm nullo fidei vel religionis vinculo teneantur , nec in illis humanitatis, conscientiæ , vel veritatis minima scintillula appareat. Catastrophen igitur cum Regio Prophetæ addam : *Domine libera animam meam a labijs iniquis, & a lingua dolosa.*

Literæ S. P. Q. R. legebantur olim pro *Senatus*, *Populusque Romanus*, iam verò verissimè possint exprimere. *Stultus Populus Quarit Romam*. Per appositi etiam & iucundissimè hic interpositus Apologus, Mures a feliciter diutius spoliati & in prædam capti , pusilla hæc animalia, saluti tandem melius consuluerunt, & in foraminibus se continuerunt. Felis v. amissarditius præda, quoniam

quoniam bene notus erat muribus, ut infestus eorum hostis, hanc tandem tæchnam excogitauit, viz. habitum mutat, cucullum induit, & raso capite, suspenso gradu ante foramina obambulat: cum mures etiam & liquantum formidolosos perspiceret, ac si mali quid suspicarentur, illos religioso gestu sic alloquutus est:
Quod fueram non sum, frater caput aspicere tonsum; hisce rationibus audaces aliquot & creduli mures persuasi fallacijs eius illaqueati sunt; cum autem felis rursus suis dolis illos aliceret, ut exirent, hoc responsum tulit,
Cors tibi restat idem, vix tibi praesto fidem. Non ut ores sed ut vores vigilas. Perinde faciunt etiam & Iesuitæ, iuncto & sacrificuli caudis veluti Sampsonis vulpeculæ connectuntur, *Ephraim contra Manassen, Manasses contra Ephraim,* uterqueverò contra Iuda.

8 Ultima consideratio est de miranda huius proditionis detectione ab uno eiusdem factionis (qui inuitus, ut dictum est prius, & iuramentum & Sacramentum accepit) per subobscuras literas ad Dominum de Monte Aquila datas, vnde primò Regi suboluit haec horrenda proditio. Haecen de Considerationibus, restant Observationes nonnullæ in hac sulphurei pulueris proditione animaduertendæ, quas breuiter atq; exam.

1 Nisi Crypta conducta fuisset, cuniculus vix aut ne vix inuentus fuisset: cuniculum enim nemo suspicari poterat, priusquam res perfecta fuisset, & Prima rij proditores apprehensi, rem ipsam inter examinandum declarassent.

2 Quomodo regia mens diuinitus ab omnipotente Deo solo Principum rectore irradiata fuit, quasi angelus Dei locum ipsum indicaret, ut in illo loco in-

quiererent, idq; ~~et~~ obscuris illis & ambiguis literarum verbis, *Ictu terribili.*

3 Mirum quoddam prodigium notandum est, quod in *Stephani Littletoni* ædibus apud *Holbech* in Comitatu *Staffordiae* postridie postquam arma sumpsisserunt & immediate ante proditorum apprehensionem, accidit. Nonnulli enim ad ignem stantes, vt Dupondium fulminalis sue pyrij pulueris in lance exiccarent, linteum sacculum x v. vel x vi. libras pulueris continentem lanci supposuerunt: cùmque ligna foco iniicerentur, ita evenit vt carbo lanci incidens, puluerem incenderit, quo *Catesbeius*, *Grauntus*, & *Roockwoodus* adusti sunt. Linteus autem sacculus lanci suppositus vñà cum fastigio domus flammis ipsius in area inaccensus dècidit; qui si semel ignes in domo conceperisset, illos omnes protinus è medio sustulisset, ita vt nunquam ad examen hoc venissent. An

~~Ex aequior villa est,~~

Quam necis artifices arte perire sua?

4 Animaduertendum fulmineum hunc puluerem fraterculi Romani fuisse inuontum, vt Ars Typographica viri militaris.

5 Notandum est *Bambamum* cohortis diabolicae vexilliferum, vt vulgo habitus, ad Papam eodem tempore missum esse, vt certiore illum de pròditione faceret, cumque hac de re considereret.

6 Etsi arma rebelles capere, falsosque rumores vndique disseminare conati sunt, omnes nempe Catholicos fore iugulandos: ita fœlix tamen Regis est gubernatio tamque fidæ subditorum pectora, vt nemo præter coniuratos partes illorum tueretur, aut pro seditionis dimicaret.

7 Notandum Vicecomitem ordinarium Iustitiæ ministerum officio suo fungentein, copijs publica lege statim conscriptis illorum furorem compressisse.

8 Quod Deus scelus intentatum tam prope ad effectum peruenire permisit, vt non nisi paucis horulis antequam peragendum esset, reuelaretur.

9 Solem tum, cùm cuniculos agerent, *Capricorni* Tropicum intrantem, illos per cuniculos descensuros, & per patibulum ascensuros præmonstrasse.

10. Nullum vñquam Protestantem Ministrum ullius coniurationis, aut cædis hoc in regno intentatae reum fuisse peractum.

Tandem ad extremas huius sermonis quas initio mihi præscripsi lineas deuenio. Conferenda sunt igitur inter se duo perduellionis sine exemplo exempla, superiora illa *Ralei* & sacrificulorum *Watsoni*, *Clericig.*, cum hac sulphurea coniuratione Iesuitarum. 1. Finis idem impellebat, causa nempe Catholica. 2. Instrumenta eadem, per homines maleuolos, Papæq; deuotos, per *Laccios* & sacrificulos. 3. Eadem fortunæ alca omnibus iacta est, sed non eadem expectatione, sperabant sacrificuli, nonnulla quidem, sed non optima se posse consequi, *Raleus* optima quædam, sed non omnia: at hi optima, omniuinque optima, quibus florentissima hac Respub. Rex ipse, totaque Regis prospera cùm supremo regni excidio in prædam cessissent.

4. Eodem oinnes sacramento tenebantur, ijsdemque votis sese deuouebant. 5. Eadem post perpetrataam stragem edicta de malis quibusdam corrigendis procuderebantur. 6. Similis ad occupandam insulam classis accersita quæ ad portum *Milfordium* vel littora Cantij exscensionem faceret. 7. Eadem, aureoruim stipendiæ

dia promissa. 8. Eadē temporis opportunitas à coniuratis obseruata, nimirum ad aduentum Constabularij Hispaniæ quum *Raleius* dixit, nihil Martis aut ferri nos ab illis vereri posse, qui olearum ramos secum ferebāt, clademque facilè sub eo velo in finu *Groyne* latere posse, quasi cum citeriori Belgia res illa gerenda esset; seq; plures qui temerè dicta, quām fortiter facta lucrunt, cognouisse. In Hispania verò in omnium ore increbuit *Don Raleigh*, & *Don Cobham*, Anglorum Regens ensibus suis iugulaturos. Non eò hæc a me dicta sunt, quasi Iesuitarum incendium *Raleio*, aut *Raleiana* conspiratio Iesuitis nota esset, sed ut intelligamus (quod iam antehac de societate Iesuitica, sacerdotioque Romano memorauimus) eos in propositis sibi consilijs conspirasse omnes, quasi illas a *Sampsoni* caudis connexas vulpeculas, vt cùnque capita sua, consiliaque nunquam confocauerint.

Conclusio erit ab admiranda illa Regis clementia & plane diuina humanitate: quamuis proditores enim hi deploratissimi omnes superioris æui suis flagitijs longè superauerint, & iure quidein *crescente malitia crescere debuerit & pæna*; Rex tamen mitissimus, aut aliud ijs supplicium præter visitatum destinare, aut noua aliqua & exquisitoria tormenta excogitate noluit, sed æquitate singulari, non modo se iure omnes defendere, sed vulgare tantum supplicium tanto facinori haud æquiparandum, quod lex ipsa iubet, illis infligere voluit. Et sane dignissima est nostra animaduersione legum animaduersio in crimen læsæ Maiestatis. Postquam enim in iudicium res vocata est, & proditor reus peractus, damnatusque est; præcipit lex primò, e vinculis ad constitutum supplicij locum eum rapi in traha, vt qui

qui Regem, per quem omnia confluunt, collere voluerat, ipsius eret & contra eum indignus esset, ex quia viuunt omnia de trahuntur. Deinde ut qui Rēpublicam carent, & naturae ordinem violare conatus, ipse quafcum uersus traheretur. Cumque a Deo caput in expellitione locutus quam reliqui corporis princeps in celum erectum sit, pronaque cum spectant animalia exterateram, os homini sublimè dedit, lege prouisum est ut reclinato in humum capite tanquam qui cœlo vix aere frumentetur indignus traheretur, postea strangularetur, penitusque inter cœlum & terram fieret, ut nec aere communis omnium pabulo vesceretur, nec qui cœlo dignus, aut terra dignandus, atque ut omnes eum oculis intuerentur, animo auersarentur. Tum de patibulo viuis adhuc membrisque integris demittendus, ipsorum que videat genitalia excinderentur, ut qui indignè prognatus, prolem post se parenti similem relinquere indignus esset: ad hæc euellerentur palam & in flammam coniicerentur viscerà illa quæ tantum nefas non excogitare aut recondere ausa sunt, capite denique truncaretur, qui Rēpublicam detruncaturus erat. Ad extreum securi corpus in quatuor partes dissecandum, quæfigendæ sunt in atriō aliquo & conspicuō loco, autibus depascendæ, hominibus execrandæ. Atque hæc præmia sunt quæ sibi suisque proditores refescunt, quorum corda fœuissima pertinaciæ occalluerunt. Reipublicæ enī salus sapientiæ vel ab ipso corde corrupti sanguinem clavicam postulat. Verò tamen dicitur, Pænitentia vera nonquam feria, sed paenitentia serena raro vera. Quam tamen concedat illis oro nuptiis, & auctoritate pater, ut si mindus sanctis officijs mago religio, scilicet conscientia anxieta, ad vicem impianq;

totius facinoris confessionem, tum propter animatum suarum, tum Regis Reique Publicae salutem adigat, atque impellat. Qui verò ex eorum numero nondum comprehensi sunt, Deum comprecor, ut aut conuertantur ne perseant, aut confundantur ne vocante.

Posthac, singulae eorum examinationes, & ea quæ ab illis tum confessa erant, suisque nominibus subscriptæ iubente Regio Attornato iterum ostensa erant, atq; ab illis recognita & pro veris habita; in quibus vnuquisque proditionem confessus erat. Postulabat itaque Regius ille Attornatus, quamuis abunde fatis esset iustitiae, audire ipsos de se confitentes reos, quò tamen pleniùs auditoribus satisficeret, memoriaq; tantè proditionis audiētiū animis altius infigeretur, ut ipsorum Confessiones non vi expressæ, sed sponte ac voluntate factæ, alta distinctaque voce legerentur. Ex his inter reliqua constabat *Basesium* & a se fatis paratum ad hanc subterraneam prouinciam suscipiendam, & a Iesuitis fuisse confirmatum. Illud quoque patam fuit Iesuitam *Hammonum*, postquam eos non modò deliberasse, sed de totius regni excidio statuisse rescuerit, post ipsam etiam proditionem detectam a peccato illos absoluisse. Atque haec ab eo gesta die 7. Nouembris. Hic etiam ab Attornato Regio eorum mentio est facta, quæ a Seminarijs Watsono & Clerico de Iesuitarum conspiratione tum incepta, nunc etiam percepta dicebantur. 1. Nihil aliud velle crebris & fere assidue in Hispanias missiones quām exterritorum copias in Angliam pertrahere.

2. Idem loqui pecuniarum vim magnam ab illis congregatam ad domesticum militem conscribendum.

3. Iesuiticam turbam saep cum Catholicis egisse,

ne Principem vel eius primi la regnum veniret, vel postea constituto imperio pro suo Rege haberent, praeferunt cum nulli heretico Principi (talem enim Regem esse assertuere) obsequium vllum esse a Catholicis praestandum, atque ut neminem nisi Catholicum sub pena excommunicationis pro Rege agnoscerent.

Postremo, omnia quae ad bellâ necessaria, equos scilicet quam plurimos, sulphureum paluerent, reliquumque bellicum apparatum in amicorum exercitus habuisse; quos quiescere iubebant, & expectare, donec quid ultra audendum esset, vel faciendum intelligerent.

Postquam singulorum Examinations, Confessiones & Declarationes, eam sui ipsorum quam mortuorum aliquot coniuratorum publicè perfectè sufficerent, omnes Iuratorum sententia Iesa Maiestatis rei sunt peracti. Tum rogavi singuli quid pro se referte quisque poterat, quo minus mortis lenta in illos non pronuntiaretur, nemo omnium nisi *Rookwoodus* erat, qui longioris occasionis filii, aut facti defensionem aut excusationem villam contexere voluit. *Thomas Winterus* ut pro se & fratre suo suspenderetur tantum deprecatatur. *Guido Fawkes* cur non se reum agnosceret, rogatus, cum nihil aliud potuisse, id ratiuum respondebat, tuisque quedam in accusatione sua de colloquijs nonnullis quæ ille plane se nescire affirmabat. *Keins fortunatus* suas eo in loco positas esse querebatur, ut nunc potius quādūlio tempore mori sibi in lyero deputanda esset, & maximè hac in causa. *Bates* veniam implorabat, similiter & *Robertus Winterus*, *Iohnes Grane* diu continuat, tandem verò submissa voce, reum se proditoris intentione, ac non peracte professus est. *Aubronius Rookwood* eo solum animo accusationem shamfie negasse

negasse affirmabat, ut vitam per aliis potius amitteret
quam ipse preiijecerit. Iamque videlicet se Principis qui-
dem, procerumque totiusque patriæ odium acerbissi-
mum suo scelere meruisse: nec posset tamen de Principi-
bus clementissimi & miserrimi clementia & misericor-
dia penitus despatere, quamvis enim peccatum tan-
tum esset ut excusari non posset, in eo tamen extenuari
posse, quod ipse nec Author nec Actor huius tragœ-
dias esset, sed tantum *Catesbeij* consilij impulsus, quem
super mortales omnes amore complexus est, seq; hoc
nec malitia erga Regis personam, aut Rēmp. nec ex
privata ambitione celasse, sed ex syneerro, fido, ac inti-
mo amoris affectu quo amicissimum *Catesbeium* colu-
it, quem ipsa charum sibi affinavit, ut omnia præ illius
amicitia posthabuerit. Hanc igitur commiserationem
non mortis formidine exoptauit, sed animi dolore,
quod mors tam ignominiosa labem perpetuam, macu-
lamque in omnia secula suo nomine ac familiæ inustu-
ra esset. Vt unctionem tamen hoc primum delictum fue-
rit submississime semet Regis misericordie prostrauit,
Regēq; hac in re Deum emulari eslagitauit, qui corpora-
raliter non mortaliter, pœnam non inquinam infligit.

Tum relatum est quod Robertus Winter die Veneris
ante hanc accusationem, opportunitate propter vicini-
tatem cubiculorum noctis, cum Guidone Fawkes in
arce colloctus, hæc *Gaideni Fawkes*. (ex ipsorum
confessione) dixerat: si & *Catesbeium* filios habere,
illos posse & adolescere, scilicet sote. Inquit, quod
Deus filios Abraham ex lapidibus suscitareret. Hoc quo-
q; se ægræ ferre neminem Apologiam Actionis quam
suscepérant, & didisse: attamen sese in *extremo suppli-
cio* causæ non defunctorum nimis in auctoritate mī
Hoc

Hoc etiam in loco Roberti Winteri somnium ante pulueris sufflatum in Littletoni ædibus relatum est, quodque ille ipse confessus est, ac primus significauit, viz. Templorum pyramides incuruatas, inq; templis illis miros ignotosq; hominum vultus illi conspectos. Posteaque cum fulminalis ignis accensus postridie complures coniuratorum, *Grantique, Rookwoodi*, & aliorum facies deformati, somnium sibi in mentem recurrerit: quantumq; magninit facies sociorum suorum sic exustas, illos quos per somnium vidisset representari. Atque hæc de priore accusatione.

His itaque gestis *Euerardus Digby* læse Maiestatis postulatus, scilicet non modò pröditionem incendiariam ab eo cognitam & colatam fuisse, sacramentoq; duplice, quorum alterum illi silentium ne proderet, alterum ne proposito desisteret iniunxit, ipsum inter primos coniuratorum habitum fuisse, idque palam in rebellione ostendisse ubi comitem illis se prebuit. Que cum ab illo diligenter omnia audirentur, siue quod hec ab eo liberè prius essent agnita, siue quod cum scelerum conscientia fauciaret, agnoscere dixit quæ maximè contra se faciebant, & oratione exspatiari coepit. Reuocans autem ut prius se sostenere vel insontem diceret, se sostenus professus est, unoq; verbo se damnauit, deinde in latiorrem dicendi campum descendit; eiusq; oratio in duobus maximè versabatur, in *Impulsu* sive *Matriu*, & *Petitionibus*. Primum quidem in hunc scopulito non tam aliqua ambitionis aura, aut fortunarum furarum minus secundo statu impulsu se fuisse aiebat, quam nescio quibus affectuum fluctibus, qui cum graniorim perut in *Catasternum* semper cerebant, ut eiuscausa, & sui ipsius, & suorum omnium navfragiorum paulatim

quam recusaret. Deinde religionis caussam, non suam agi, non potuit autem ea iubente, opes, vitam, famam, nominis memoriam, prolem, omnes denique huius saeculi titulos, & splendores non negligere, vel etiam contemnere, imo penitus res omnes, ipsamque spem abijcere, modò Catholica religio iterum in Angliam reduceretur, tum etiam addit fidem Catholicis datam non fuisse seruatam. Postremò veritum se fuisse ne asperius & inclementius his vltimis Comitijs Parliamentarijs quam prioribus cum Catholicis Recusantibus ageretur, scilicet vt vxores ijsdem mulctis cum maritis suis subijcerentur: quinetiam vel Catholicum esse in *Pramunire* Catholicos præcipitaret.

Petebat autem vt vnde orta esset culpa, ibi poena consisteret, vtq; ipse lueret, qui tam nocens esset, non innocētes, vxor, liberi, & sorores & alij. Pro vxore, vt ius dotalē concederetur, pro filio, vt beneficio transcriptiōnis factae priusquam hoc scelus cogitatum vel proditum, frueretur; pro sororibus quoque, dotes suas, quāe penes se erant; pro creditoribus, vt æs quod contraxerat, dissolueretur, eandemque ob caussam orabat, vt seruus eius (cui debita eius melius quam ipsi nota erant) ipsum accedere permetteretur. Tandem à Rege totoque Procerum choro vehementer contendebat, vt odium quod meritò concipere poterant, extinguerent, ac capite truncari efflagitabat. Denique singulos vt ignoscerent obtestabatur, vtq; supplicium crimen expiarer optabat.

Huic sermoni statim atq; breuiter pro temporis ratione (iam enim nox instabat) D. Edwardus Cooke Regius Attornatus respondebat. 1. Amicitiam quam cum Gatesbeio contraxerat, amentis potius quam amantis fuisse,

fuisse. 2. Religionem quam p̄ce se tulit ex tam offe superstitionem, errorem, & hæresim. 3. Nec Catholici quos dicit fidem villam suisse datam aut dandā esse: quod si vxores à viris suis (bonis scilicet Protestantibus) ductas, ante nuptias Catholicas suisse contingeret, dignissimos viros esse, qui stultiꝝ se suæ premium persoluerent, ut qui tanci emerunt. *Volenti enim conscienti non fuit iniuria.* Quod uxor quæ prius reformatam professâ religionem superstitiosa est facta, Romanis sacrificulis & Papistis in domum receptis, seducta & abducta, æquum est ut maritus ille sine sit Pontificius vel e Protestantibus, negligentiam suam hac in parte grauius lueret.

4. Quod ad petitiones pro vxore, filio, sororibus, mirari se satis non potuisse unde haec tanta pietas tam subito pro domesticis, suisque rebus priuatis, & miseratio singularis oboeta esset: in cruenta autem cæde Regi, Reginæ, tenellis Principibus, Proceribus, patriæque intentata quonam illa abiisset? Nihil de humanitate, nihil de pietate, nihil de rebus diuinis humanisue vel per somnum ei in mentem antea venisse; atque haec omnia ardore nescio quo in re religiosis, studioque sceleris tam atrocis eleuandi tunc fieri.

Euerardus Digby ad haec Attornatum interpellauit, seque tantum abesse aiebat, ut factum probaret, ut exquisitissimo potitus supplicio se dignum censeret: se itaque iustitiam non tolli, sed molliorem fieri voluisse. Cui Regius Attornatus respondebat: non suisse expectandum, ut Rex illum qui in Regem tam ferus, honore in morte afficeret. Quid enim honorem aut humanitatem in morte expectaret, qui dum viueret utramque contemneret?

contemneret ? quin vehementer potius laudandā fore
mirandāmque sibi videri Principis in scelere tam inau-
ditō & singulari inauditam & singularem sine exem-
plō clementiam. Quis enim huic tam atroci crudelitatē
supplicium si non æquale,, quod fieri nunquam poce-
rat, at quantum poterat par aliquid saltem excogitaret
Vbi vero uxorem, liberos, posteros, sua denique om-
nia omnina perire pro causa Catholica tantopere ex-
opearet, nihil impedit quin optatum ferret, vt est in
Psalmis : *Fiat uxor eius vidua, nutantes transferantur*
*filiij eius & mendicent, & eūciantur de habitationibus su-
is. Fiant nati eius in interitum, generatione una dele-
atur nomen eius.* Pro creditoribus æquum fuisse quod
postulabat, se verò non mediocriter vereri, plus Regi,
cui tantum mali parabat deberi, quam omnia eius bo-
na rependere potuissent ; hæc tamen regis prudentiæ,
Legibus, Iustitiæq; esse permittenda.

Iam Comes Northamptoniæ conuersus. ad Eue-
rardum Digby, in hæc fere verba locutus est.

Oratio
Blessed Virgin Mary, Queen of Heaven, we beseeche thee to receive our offering for the souls of thy dear children, who have been lost through the sin of their parents. We offer up this sacrifice in thanksgiving for the many favors which we have received from thee, and we beseeche thee to intercede with thy Son, Jesus Christ, for us, that we may be saved. Amen.

Oratio Comitis Northamptoniæ

Ex ipsius ore excepta.

On est cur mireris *Euerard de Digby*, si ego hoc tempore pro officij, conscientiæ, & veritatis ratione quæ mihi intumbit, non p̄mittam te sine contradictione in labyrintho vani tui ingenij liberius expatiari, vt alios ex falsis fundamentis seducas, quemadmodum ipse seductus fueris, vel calumniandi fascino, errorum nebulis, aut *Æquiuocationis* nuper natæ versutijs, te ex angustijs illis euoluere, quibus res tuæ modò florentes sunt infoelicissimè inuolutæ, sed tamen iactu furore præcipitis ingenij tui non immerito oppressæ. Si in hoc crimine (quod atrocius est quam dicendo explicari possit) cuiuscunque conditionem deplorarem, tuam certè cum maxima commiseratione ingemicerem : sed tu tibi hoc acceptum feras, & prauis illis consuloribus qui te in hoc scelus deduxerunt, quod non minus omnes fideles & probos pro humanitatis ratione percellit, quam in temetiplo omnem humanitatis sensum hebetavit.

Quod tu aliquando in gratia & laude apud Reginam Elizabetham fueris ego ipse testari possum, qui audiui ipsam de te honorifice loquentem ; quod virum verè nobilern ad meliorem vitæ rationem incundam incitare poterat. Imò hoc superfladdam, fuisse aliquando tempus quo singularis fuit animi tui triga Regem nostrum propensio, fortasse ex falsis illis rumoribus, illum: vobis & vastæ vestræ cupiditati in Religions caufa satisfacturum. Verum sement quod in arido occidit (vt Senator noster inequit) non altas radices egit, iuſſa matutinum illud studium quod nihil aliud sibi proponit, quam ut sibi per placent, bno extinguitur : & Traianus dignissimus & prudentissimus ille Imperator haud iniuriâ se nihil illis debere dixit, qui magis prævaricatione peccauerant, quam sua industria promereri poterant.

Benignitas illa gratiofa Regis nostri primis Regni aūspicijs deferendo honorem quamplurimis vestræ Religionis cultoribus, & etiam (nisi me fallo,) tibi ipsi, facilitas eius, cui *Tros Tyrrisque* nullo discrimine in admittendo omnes qui ipsum iustis de causis accederent, integritas eius in apriendo iustitiae portas ex æquo singulis subditis, & multa alia eius merita quæ pace vigente subsequuta sunt, tam clare sint manifesta & omnibus perspicua qui communis sensus non expertes, vt tu ipse & multi alijs nuper adacti fueritis vestram execrandam ingratitudinem excusare & obumbrare falsis & ementitis rumoribus Regem spem tolerandi Religionem, vel conniuendi priusquam sceptro Angliae potitus erat, præbuisse, sed nihil plane præstittiſſe.

Non me fugit hunc seditiosum & falsum rumorem nonnullos tumultuosò ingenio excitasse ad prejudicium eorum presentium quibus alias sua securitate, vt anteā, frui integrum erat. Hic rumor, instar cærei scuti contra gladium potestatis adhibitus erat, vt machina ad excessus occultandos donec Troianus Equus non bellicosis Græcis vt olim, sed infernali puluere oppletus, intra parietes Parliamentariae Domus introduceretur. Quomodo cunque autem Deus oculos tibi & alijs in hoc facinore vt *Egypti Regi* & eius administris præstrinxit ad præpotenteriæ eius gloriam magis illustrandam; quiuis tamen vel communis sensu prædictus, facile peruidere poterat Principem cuius iudicium tot amorum visu utroque cœli cardine defixum fuerat, non potuisse statim subsidere, nec iam inde sententiam mutare præ timore deflagrationis illius quam *Cæsareus Archiproditor*, vt alter Phaeton in omnibus simul elementis molitus erat. Maiestas eius bona fortunæ in negotijs minoris momenti quam sit religio, cum animi sui libertate nunquam adæquauit. Non consultum sibi videbatur (pro Religione quam amplexus est, & semper amplectetur) phæres Eacodæmones in circulum euocare, quam deuocare poterat, nouit ille quod *Omne Regnum in se divisum desolabitur*. Philosophia docet quicquid in animi recessu latet, quod vbi alter *Cepham*, alter *Apollinem* publice.

publicè sectatur, dissensio aboriatur. *Quod infitum alieno solo est, in id quo alitur natura vertente degenerat, & singuli hoc semper apprehendent, quod Quorum est commune symbolum, facilissimus est corum transitus.*

Quod ad promissum de toleranda Catholicorum Religione, rumor disseminatus erat à duobus filijs *Belial, Watsono & Percie*, eo consilio ut seditionem contra Regem nostrum charissimum & Regnum conflarent. Scotia regnum in tenuem hīc adh̄beatur pro longo sane temporis interuallo priusquam Angliam adierat, an assentatio aut timor (ne ex incepto quidem decimo septimo die Nouembris quod cuncti cuncte Principis in Europa patientiam exercuisset) vel ad minimam propensionem tolerandi religionem Regem pertrahere potuerit. Quod tamen quia in votis erat, pronis animis fidem inuenit. Omnibus exploratè cognitum est quanta ars fuerit adhibita, quām versuta ingenia elaborarint, quot ministri subornati & corrupti multos annos & in Scotia & in extenis regionibus, ut Regem blandis pollicitationibus auxiliorum ad consequendum ius eius in Angliam, exacuerent, quandocunque Sol occasurus ut splendidior in eodem Horizonte ad huius Insulæ & vniuersi orbis terrarum admirationem exoriret. Sed haec omnia ineassum ceciderunt, oleum & opera omnino perire. *Facto erat enim alio.* Rex suum indicem iam anteā constituerat & certo direxerat, atque illi qui hoc apud exteras gentes gnauiter in primis agitarunt, plerique ut deplorata spei ex Regis gratia exciderunt,

Cum ex Anglia Regiæ Maiestati innotuisset aliquot annos priusquam Regina Elizabetha diem obicerat, quod multis de eius religione suspicio iniijceretur ex rumoribus dispersis, quoniam nonnulli in extenis regionibus qui eius expectationi fauere videbantur, audaciū eius nomine vñi erant, & de eius in Catholicos propensione liberius loquerentur, quām ipsius Regis conscientia & confirmata sententia agnosceret aut admiraret: vel ut Principum exterorum animos Regi conciliarent, aut suorum animos domi abalienarent. Ille non solum has insinuationes ex caro & inconfiderato

derato administratorum suorum studio profectas auferendo
damnavit, verūmetiam curam & cautionem in posterum ad-
hibuit, quantum potuit diligentissime, vt illis qui hac in
parte peccauerunt sua grātia exclusis animi Anglorum hac
de re minus essent solliciti, & vn iuerso orbi terrarum satisfa-
ceret.

Nemo confidentius hac in causa loqui possit quam ego
ipse, qui, Regina superstite, plures annos instructiones & ad-
monitiones a Rege accepi, ne alia spes de futuro fauore Ca-
tholicis proponeretur, quam quod ille serio cogitauerat, sci-
licet vt singulos subditos in vno Regno vno legum vinculo
quoad religionem constabilitam constringeret, quomodo-
cunque in ciuitibus rebus fauoris sui radios iustis de causis
protendere poterat, nec se velle semina dissidentiaz à *Sene* &
Achitophole sparsa aliquem scrupulum de eius constantia a-
nimis Protestantium injercere, quibus vel sanguine fuso fidem
illam confirmatus erat quam cum lacte matris hauserat, à
prima infancia edidicerat, & viribus quantum poterat maxi-
mis propugnauerat, ex quo legendo vel disputando rationem
Religionis suę reddere poterat quam nunc digererat & fa-
miliarem sibi fecerat. Qui librum de iure Reginæ Anglie *Eli-
zabetba* regnante scripserat, fusè explicat dum animum ver-
sat, quem exterum Principem Regno Anglia imisstiret.
Elizabetba defuncta, instar multorum testuar esse posse,
quam tenuis spes Catholicis illuxerit vt Rex cum illis in
toleranda religione vel conscientiaz libertate dispensaret. Hoc
singulos inducat illorum spes omnino deploratissimas cum
ille &c. alij eiusdem generis addicci fuerunt portioni suę re-
nunciare in filio & herede illustrissimę & spectatissimę Ma-
riae Reginę Scotorum & Romanę Ecclesię filię dilectę, vt
nonnulli in Davide, qui clamitārunt *Nulla nobis pars in David*
ne boreduas in filio Iosephi. Hoc enī ex literis interceptis quae
in Scotiam datae, & claris iudicijs certò constat. Regia Ma-
iestas quam diu illud expectauit quod Deo auspice & au-
thore hodie possider, semper in Protestantium fide genera-
tū tanquam in sacra anchora sibi firmamentum posuit.